

"Nowa Reforma" wychodzi dwa razy dziennie. Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Locations: W miejscu, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach.

NOWA REFORMA NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie redakcje; miejscowa: Administracja "Nowej Reformy". Główna redakcja w Krakowie...

Ks. Piotr Wawrzyniak.

Przez zgon ś. p. ks. Piotra Wawrzyniaka, patrona Związku spółek zarobkowych, zabór pruski niezmierną wprost poniósł stratę. Śmiało dziś twierdzić można, że wspaniały rozwój ekonomiczny polskiej ludności tego zaboru był w głównej mierze jego dziełem.

Zmarły kapłan obywatel łączył w sobie liczne przymioty, ktorými natura niezbyt hojnie wyposaża Polaków. Obok już wspomnianej nadzwyczajnej pracowitości, tkwiła w nim żelazna prawdziwość wyroków. Wielka a szczerza bezinteresowność osobista kojarzyła się w nim z surowymi zasadami etycznymi.

A nauka ta musiała być dobra i prawdziwa, bo dobre wydawała owoce. Z dumą on zawsze mógł wskazywać na to, że w powierzonej jego pieczy 240 spółkach i bankach ludowych nigdy prawie nie zaszła chociażby drobna malwersacja, że i straty bilansowe należały w nich do nadzwyczajnych rzadkości.

Sprawa ta w niemieckim mieście także niezmiernie ściśle kontrola, jaką rozciągał on nad temi instytucjami. Pod tym względem zmarły patron był wręcz niezmiernym. A kontrola ta była potrzebna także z politycznych względów. Na mocy ustaw pruskich polski Związek spółek zarobkowych posiadał obszerniejszą autonomię wewnętrzną, podlegała tylko własnemu patronatowi, może bez przeszkody w całym swoim wewnętrznym urzędowaniu.

A większą jeszcze zasługą jego jest, że umiał on ściśle przestrzegać właściwych celów i za-

dań pozostających pod jego nadzorem instytucji finansowych. Czuwał on baczenie nad tem, ażeby żadna z nich nie wyrodziła się w przedsiębiorstwo spekulacyjne, wyszukujące ogół dla dobra swoich inżynierów lub członków, lecz aby wszystkie służyły społeczeństwu naprawdę zdrowym i tanim kredytem, przyczyniały się do rozwoju rolnictwa, przemysłu i handlu, wyrwały słabsze ekonomicznie jednostki ze szponów lichwy lub zależności od obcych.

W każdej sprawie ekonomicznej lub finansowej, którą podejmował, inicjował, finansował lub zarządzał, odznaczał się on niezwykle jasnym wzrokiem, wielką przecznością i trzeźwością sądu. To też niemal każdej zapewniał trwałe i silne podstawy.

W potężnej tej także fizycznie postaci żył duch silny, wierzący niezłomnie w lepszą przyszłość narodu. Wychodząc zaś z założenia, że jedynie społeczeństwo silne i niezależne pod względem gospodarczym, skutecznie oprzeć się zdoła niebezpieczeństwu utraty swej odrębności narodowej, i wywalczył sobie taką lepszą przyszłość — w tym kierunku wyżył wszystkie swoje siły i genialny swój umysł.

Kto go zastąpi, i czy go dobrze zastąpić będzie można, trudno dziś jeszcze przewidzieć. Przypuszczając jednak wolno, że społeczeństwo, które on wychował, samo dalej we wskazanym przez niego kierunku rozwijać się będzie musiało.

Obok Karola Marcinkowskiego i Maksymiliana Jackowskiego nazwisko ś. p. ks. Piotra Wawrzyniaka jasnieć będzie w daleką przyszłość jako opatrnościowego wprost przywódcy i wychowawcy swego społeczeństwa. Część jego pamięci.

Falszerstwo dokumentów w sprawie Friedjunga.

(Telegramy "Nowej Reformy").

Waszic oświadczył w czasie przesłuchania w policy, że dokumenty, które przedłożono w procesie Friedjunga, fałszował na życzenie posła austro-węgierskiego hr. Forgacha, kapitana Świętochowskiego i dwóch sekretarzy poselstwa Gautscha i Franza. Dzienniki donoszą, że Świętochowski i inni urzędnicy poselstwa dyktowali Waszicowi tekst tych dokumentów. Świętochowski najlepiej wadał językiem serbskim. Niektóre dokumenta sporządził Waszic w kilku egzemplarzach.

Waszic otrzymywał miesięcznie od poselstwa austro-węgierskiego za swoją pracę 150 franków i dodatki po 50 do 200 franków. Z polecenia poselstwa jeździł on często do Zemunia, gdzie wykonywał swoje prace, ponieważ w Belgradzie nie czuł się bezpiecznym. Z Zemunia jeździł często Waszic do Zagrzebia. Wreszcie poselstwo przestało wypłacać mu pensję, a przytem dreczyło go sumienie, więc zaprzestał swej roboty. Dowiedziawszy się zaś o rewelacjach prof. Masaryka w delegacjach w Wiedniu, zgłosił się do policy i przyznał się do fałszerstwa dokumentów

Waszic ma lat 25. Będzie on oskarżony o zdradę kraju, za co przewidziana jest kara od lat 15 więzienia wzyw.

Kto ma być wdzięcznym?

Po bardzo szerokiej i zajmującej dyskusji w komisji obradującej teraz planem delegacji austriackiej już trzeci dzień nad etatem ministerstwa spraw zagranicznych. Parlamentaryzm austriacki jest tak skonstruowany, że dyskusja nad polityką zagraniczną możliwa jest tylko przed forum, które co najwyżej raz w roku się zbiera, a które zresztą nie jest uprawnionem uchwalać ustawy ani też ministra spraw zewnętrzných do odpowiedzialności pociągać nie może.

Austro-Węgry od lat 30 należą do trójprzymierza. Nie zwolniono to monarchii od kosztownych zbrojeń. Mimo sojuszu z Włochami, Austro-Węgry musiały wciąż trzymać się na baczności na granicach południowych. Włochy zaś, zapewniwszy sobie pokój ze strony Austrii, mogły się wewnętrznie skonsolidować i rozszerzyć swoje wpływy na Wschód, gdzie stały się konkurentem monarchii.

Koszta zbrojeń Austro-Węgier od czasu zawarcia trójprzymierza idą w miliardy i przez wyższą cenę kosztującej wojny. Czy korzyści, jakie monarchia odnosiła ze swego przymierza odpowiadają tym obrzytm ciężarom, jest bardzo wątpliwem. Po raz pierwszy trójprzymierze mogło okazać się pożytecznym dla monarchii przy aneksji Bośni i Hercegowiny, ale i tutaj zawiodło. Od października 1908 do marca 1909 Europa miała wrazenie, że Austria jest izolowana, tak że nawet mała Serbia i jeszcze mniejsza Czarnogóra zachowały się w sposób prowokujący wprost monarchię austro-węgierską.

Po raz pierwszy trójprzymierze mogło okazać się pożytecznym dla monarchii przy aneksji Bośni i Hercegowiny, ale i tutaj zawiodło. Od października 1908 do marca 1909 Europa miała wrazenie, że Austria jest izolowana, tak że nawet mała Serbia i jeszcze mniejsza Czarnogóra zachowały się w sposób prowokujący wprost monarchię austro-węgierską. Dopiero gdy Austria zapłaciła Turcyi 54 miliony, gdy nawet Czarnogórze poczyniła ustępstwa, gdy wydała kilkadziesiąt milionów na zbrojenia wojenne i zmobilizowała znaczną część armii i floty, gdy więc cały świat się przekonał, że zdecydowaną jest w obronie swej powagi zaryzykować wojnę z Rosją w chwili bardzo korzystnej i z wszelkimi widokami powodzenia, dyplomacya wystąpiła z bierności, a cesarz Wilhelm efektywnym gościem przedstawił carowi

wi niebezpieczeństwo wojny z Austrią i — „uratował pokój”.

Posel dr Kramarz miał zupełną słusność, gdy w dzisiejszej mowie zapytał: Kto właściwie ma być wdzięcznym „wdzięcznym”? Austrija przygotowana do wojny, świetnie uzbrojona, czy też Rosya, niezdolna do żadnej akcji wojennej. Kogo cesarz Wilhelm właściwie „uratował”? Austrię, czy Rosję? Ale i Prusy nie były wyszły na tym „ratunku”. Dzięki całkiem zpraszającej opinii publicznej niemieckiej w Austrii urządzają dla Wilhelma łuki tryumfalne we Wiedniu i z hr. Aehrenthala chcą zrobić pozabawione własnej woli i samodzielności narzędzie dyplomacyi pruskiej, a równocześnie Prusy odgrywają także rolę protektora Rosyi i w Poczdamie zapada decyzja, czy i jakie ma nastąpić porozumienie między Rosją a Austrią.

Bezkrzytyczne stanowisko, zajęte przez posłów niemieckich wobec Prus i przymierza z państwem niemieckim jest niebezpiecznym dla samodzielności i powagi politycznej monarchii. Jest obowiązkiem posłów słowiańskich przeszkozić hipnotyzowaniu opinii publicznej i sfer decydujących w Austrii przez żywoty prusofilskie, które już aż do przysytu wysławiają hymny pochwalne na cześć cesarza Wilhelma i państwa niemieckiego. Usunięcie tej skodliwej przesyady jest koniecznym i hr. Aehrenthal powinien opozycy być wdzięcznym, że wykonał zadanie, które właściwie — do niego należy.

Uparty Klerykałizm.

Barzliwe zajścia podczas uroczystości otwarcia belgijskiej Izby deputowanych były w dziejach parlamentarizmu europejskiego objawem w pewnej mierze nowym. Ponieważ tego rodzaju akty rządowe wadłców mają nie tylko polityczny, ale i dworski charakter, socjaliści w państwach monarchicznych albo wcale w nich udziału nie brali, albo też ograniczali się do roli biernych widzów. Powodują się oni przytem czysto taktycznymi względami, które w krajach, gdzie socyalna demokracja nie ma jeszcze znaczącej przewagi, skłaniają ją raczej do ignorowania osoby władcy, niż do otwartego wciągnięcia jej w wir walki politycznej. W tym wypadku, stało się inaczej. Socjaliści niemieccy belgijscy skorzystali właśnie z obecności rodziny królewskiej na takim akcie, ażeby w jej oczach urządzić burzliwą demonstrację i uprzytomnić jej w całej pełni i w sposób bardzo dobitny opinie, panującą w szerokiej kołach ludności, oraz polityczne ich postulaty. Ponieważ zaś liczba ich w parlamencie belgijskim jest stosunkowo niewielka, nie ulega wątpliwości, iż wazyli się oni na krok taki tylko w porozumieniu z opozycją burżuazyjno-liberalną, że naprzód się zapewnili, iż z tej strony głośna ta demonstracja nie napotka na przeszkodę, ani na kontrdemonstrację.

I to właśnie kompromisowe współdziałanie dwóch partji, które zresztą nie wiele mają z sobą punktów stycznych, nadaje tej demonstracji poważniejsze polityczne znaczenie. Był to niejako solidarny protest całej opozycyi — na razie jeszcze nie przeciwko królówi i dynastji, lecz przeciwko rządowi, sprawowanemu w jego imieniu przez obecną większość klerykałno-konserwatywną, protest, w którym nie trudno dostrzec się silnego oddźwięku ostatnich wypad-

ków w Portugalji, oraz silnego antyklerykalnego wizerania w Hiszpanii.

Podobnie, jak w tych dwóch państwach, tak i w katolickiej na wskroś Belgji zaczyna się budzić coraz silniejszy ruch antyklerykalny. Jego przyczyną w tym kraju wykazaliśmy już przy sposobności ostatnich w nim wyborów do parlamentu. I w Belgji rządy klerykałne stały się jedynie rozsądnikiem przewagi kościoła we wszystkich sprawach publicznych, oraz reakcji społeczno-politycznej, a bynajmniej nie zdrożnym rozwoju kraju i narodu. Jedynie też niezwykłe korzystne położenie geograficzne Belgji, stara jej gospodarcza kultura oraz energia jej mieszkańców sprawia, że kraj ten nie odczuł w tej mierze zgubnych skutków panowania klerykałizmu, jak Portugalia i Hiszpania. Mimo to szkody wyrządzone mu przez te rządy są dość znaczne. I tu nadmierna liczba klasztorów ciężkie szkody wyrządza zarobkowoci znaczących kół ludności, i tu pielęgnowane starannie zacofanie w szkolnictwie nie pozwala inteligentnemu temu społeczeństwu wypieścić zupełnie analfabetyzmu i podnieść mas ludowych na odpowiedni do kulturalnego znaczenia kraju poziom ogólnego oświaty.

Przewagę swoją polityczną w Belgji zawdzięczają klerykałni tamtejsi konserwatyści wyłącznie systemowi wyborczemu, który sposobem kilkakrotnie pluralności daje szczególnie uprzywilejowanie polityczne ciśniejszym kołom obywateli zamożniejszych, a szerokie koła ludności prawie zupełnie pozbawia wpływu na bieg spraw państwowych. I dowód to wielkiego już i bardzo rozpowszechnionego niezadowolenia z rządów obecnych, że mimo takiego systemu większość konserwatywno-klerykałna w Izbie deputowanych od szeregu lat topniała przy każdych nowych wyborach, tak że po ostatnich wynosiła zaledwie kilkanaście tylko głosów. Opozycya demokratyczno-liberalno-socyalistyczna, wśród której nie brakuje zresztą i żywiołów szczerze katolickich, od dawna też domaga się zaprowadzenia tam powszechnego prawa głosowania, bo tylko taki system odzwierciedliłby należycie właściwe uosobienie i pragmatnia ludności, i umożliwił powołanie do stanu państwa rządu, któryby usunął smutne skutki długoletnich rządów reakcji.

Lecz większość konserwatywno-klerykałna i tu broni swoich przywilejów i sztucznie skonstruowanej władzy z wytrwałością, godząc zaprawdować lepszej sprawy. Nawet gdy grunt coraz bardziej ususza się z pod nog — usiłuje jeszcze narzucić krajowi ustawy szkolne, mające na celu nowe faworyzowanie szkół klasztornych kosztem szkolnictwa świeckiego. I przeciwko tym głównie zamiarom i uroszczeniom zwracała się głównie ostatnia ta demonstracja polityczna.

Była ona dla obecnej większości a niemniej dla dynastji i wymownem „mene tekel”. Belgia nieraz była widownią krwawych wstrząśnień wewnętrznych. Czy rząd obecny pragnie tam sprokować podobny przewrót, jaki dokonał się w Portugalji, a na jaki zanosi się w Hiszpanji? I w państwach katolickich czasy średnio-wieczne minęły już bezpowrotnie.

Niemcy przeciwko Anglii.

W artykule pod tytułem „W przededniu wielkiego starcia” (nr 506 „Nowej Reformy”) przedstawiliśmy położenie Anglii wobec niemieckich

Testament polityczny

Wojciecha Działuszyckiego.

„Dokąd nam iść wypada?” Wojciech hr. Działuszycki. Lwów-Brody, 1910. Nakładem księgarni Feliksa Wasta.)

IV.

„Jeśli się tedy ma zawiąć mesyasz ciśnionego narodu, który chociaż nie będzie urzędniakiem żadnego z państw istniejących, i chociaż prawdopodobnie nowego politycznego państwa zakładać nie będzie, narodowi swojemu zapewni niepodległość istotną i potężny wpływ na sprawy świata, nie będzie to wcale jenuusz polityczny, ale jenuusz ekonomiczny, ku osłupieniu wszystkich poetów świata człowiek, który kolosalny, wielomiliardowy majątek umiał zrobić — zapewne także i dla swojego narodu, ale przedewszystkiem dla siebie — a być może, że potrzeba będzie kilku następujących pokoleń, całej dynastji znakomych finansistów, aby tego dzieła dokonać. Coś podobnego zrobili już dla Żydów rodzina Rotszyldów. Na niej też potrzeba się będzie wzorować, trzeba ich będzie przesadzić bezwzględnością, zrzecznością i sukcesem, jeśli kto zechce więcej jeszcze dla narodu swojego uczynić i przyblec go w tę królewską, jaka będzie prawdą w wiekach, do których dążymy”.

Taki to miliarder lub rodzina miliarderów stanie się potęgą, władając nienuchwytnym kredytem i środkami finansowymi milionów i dziesiątek milionów ludzi, którzy pod jego wodzą „będą dźwigali wielkie przyszydz stuleci dzieła, nie przychki do jednego zakątka na powierzeniu

okrągłego globu, nie dbając o polityczne granice, które dla nich wszelkie utracą znaczenie”. Miliarderzy tacy będą też mogli zakupić szmaty ziemi niegdys ich rodzinnej, a pokolenia rządzone przez nich ludzi wracać będą do niej „jak ptaki do gniazda, aby w niem obchodzić wielkie święta narodowe” i kochać tę ziemię nie dla potęgi, którejby ona dać im nigdy nie mogła, ale dlatego właśnie, że będzie ona dla nich miała wartość idealną.

„Nie bądźmy dziećmi! — wola nieco dalej Działuszycki. — Nie zawierajmy poetom i nie oczekujmy żadnych mesyaszów, ani wojennych, ani politycznych, ani ekonomicznych. Jak chcemy zbawienia, jak chcemy w przyszłości życia i mocy, bądźmy wszyscy razem własnym mesyaszem, i to takim, jaki w przyszłości sam jeden tylko będzie skutecznym. Niechaj każdy pracuje gorliwie i wytrwale nad powiększeniem narodowego mienia, nad udoskonaleniem narodowej pracy. Mamy się między sobą wiązać, mamy się organizować i zrzeszać, aby połączeni siłami dokonali tego, czemu nikt samotny nie podoba, i pamiętać, że panem na ziemi nie będzie w przyszłości ten, co szabelką pobraćkuje, ani ten, co umie misternie prząć sieci dyplomatycznej pajęczyny, ale będzie nim ten, co się pracą i rozumem dorobił majątku, szafarz jada, napoju i przyrodziwku, rozdawca kredytu nienuchwytnego, kosmopolitycznego, urągającego rozkazom rządów, a dzierżącego władzę nad rządami ziemi. Każdy niechaj coś umie i niechaj robi to, co umie, a wszyscy niechaj wiedzą, co światem zawładnie, jeśli nie jutro, to pojutrze, w czem jedynie narody mogą w przyszłości ugruntuować swoją wielkość, swoją niepodległość, swoją potęgę”.

To swoje skrajnie negatywne zapatrywanie na całą współczesną ideologię naszą niepodległościowo-polityczną i militarną rozwija Działuszycki konsekwentnie, kiedy powołując się na przykład Żydów, rozpraszonych od dwóch ty-

sięcy lat po obcym sobie świecie, pisze: „Prze-strzegam z naciskiem przed przesadą, jakoby posiadanie ziemi było dziś jedynem, albo choćby tylko przeważnym źródłem władzy”. A dalej: „Muszą uroczysty zanieść protest przeciw uświęconemu frazesowi tych, którzy twierdzą, że naród wtedy tylko istnieje może, kiedy ziemię posiada, że to posiadanie jest identyczne z przewagą w kraju”.

To też rząd, który „myśli, że wytypi naród lub go pokona, gdy go z ziemi wywasydzi, dziwnie się myli. Kto wie, może mu tylko większych sił przysporzy, skoro to naród dzielnym i wart tego, aby żył, wstrząśnie nim i zmusi go do pracy”.

Ziszczenie politycznych nadziei i marzeń polskich przynosi Działuszycki w przewidywaną przez siebie epokę wiecznego pokoju, który za panującą wówczas, kiedy technika wojenna dojdzie w swoim nieustannym rozwoju do zaprzeczenia i uniemożliwienia samej wojny, i „kiedy wskutek tego państwa utracą swoje dziejowe znaczenie i zejda na proste okręgi administracyjne, o których granice ludzie coraz mniej dbać będą”. „W takiej epoce być może — powiada Działuszycki — że kiedyś utworzą państwo odrębne dla narodu, który się namiętnie takiego państwa dopominał przez pokolenia całe, że naród ów będzie się cieszył pieniędzy żywności w chwili, w której to państwo powstanie, a będzie gorącym patriotyzmem ożywiony, a jednak utworzenie państwa uzna za rzecz obojętną prawie, ciesząc się potężnym rozwojem, do którego dozedł za pomocą spółek, których organizacya nie będzie miała nic wspólnego z terytorjalnym państwem”.

Tak w najogólniejszym zarysie wygląda pozytywny pogląd Działuszyckiego na przyszłość sprawy polskiej. Wynika on istotnie logicznie z jego założeń i zapatrywań na bieg spraw ludzkich w ogólności i posiada niewątpliwie tę wyższość nad innymi na naszą sprawę poglądami,

mi, że jest logiczny, szeroko ugruntuowany i konsekwentnie przeprowadzony. Mimo wytkniętych już herezjów metodologicznych, w które Działuszycki dzięki swemu aprioryznowi w badaniach historyczno-filozoficznych stale popada, ostateczne jego poglądy mają wysoką obiektywną wartość. Są to poprostu słuszne na największej części twierdzenia, nieodpowiednio tylko formułowane i marnie udawadniane. Są to jakbydy formuły matematyczne w ręku jakiegoś praktyka, który się nimi dobrze posługuje, chociaż dawno zapomniał już sztuki umiejętnego ich do-wodzenia i wyprowadzania z odległych założeń.

W dziele Działuszyckiego po raz pierwszy też znajdujemy wyraźne wypowiedzenie tego, o czem wszyscy nasi praktycy polityczni wiedzą doskonale nie od dzisiaj, którzy jednak, licząc się z ideologią szerokich warstw już to ze względów na t. zw. „pedagogię” ducha narodowego, już też — i to częściowo — z oportu-nizmu wobec wierzeń szerokiej mas i z obawy przed utratą w nich popularności i utrudnienia sobie w ten sposób kariery politycznej, omijają te kwestye milczeniem lub w najlepszym razie zbywają je czystem i do danego środowiska najlepiej przystosowanym frazesem. Wszystko to, o czem się w naszej realnej polityce „nie mówi”, lub nawet zgola nie myśli, wypowiedział w dziele swoim Działuszycki szczerze i otwarcie, jak na filozofa przystało, a jak tylko dla ustępującego już ze swojej areny polityka było możliwem. Działuszycki, który przez całe lat dziesiątki kierował się w swej działalności politycznej wypowiedzianem właśnie zasadami i przekonaniami, na publiczne ich sformułowanie zdecydował się dopiero w — swoim testamentem politycznym.

Czy można go za tę zwłokę winić? Sądzę, że nie. Jakkolwiek bowiem późno, wypowiedział jednak Działuszycki narodowi swojemu to, co wielu innych zatrzymuje dla siebie już to w po-

staci tajemnicy, która przed tłumem powinna być zachowana w ich własnym i tego tłumu interesie, już to jako na pół tylko oświadczenie i przemysłowa instynktowne dążenie.

A tymczasem te poglądy Działuszyckiego nie mogą bynajmniej uchodzić za jakieś szaleństwo hantebne, za jakieś zbroczenie, które najlepiej chować w tajemnicy lub przynajmniej w ściślejszej rodzinie. Jakkolwiek bowiem niepopularem są poglądy takich jak Działuszycki polityków w oczach ogromnej większości naszego społeczeństwa, nie powinny one być tajone i do życia jego tylko jako zakazany towar przemycane, jeżeli wogóle fałszywa wstrudliwość i bardzo jednostronny, a mało realny kierunek w kulturowaniu naszego patriotyzmu nie mają go uczynić fantomem pustym i narkotykami narodowym, który z kategorjami nie tylko tego wysokiego „czystym” zwanego, ale nawet tego prostego „chłopskiego” rozumu nic absolutnie nie może mieć wspólnego.

Z przekonaniami takimi, jakie wypowiedział Działuszycki, można się naturalnie uczuciowo lub intelektualnie nawet nie zgadzać, chociaż mniej się zdaje, że łatwiej im przeciwstawić uczucie, aniżeli logikę. Można więc zwalczać je korygować, uzupełniać i rozwijać. Nie można ich jednak przemiłczać, ponieważ w świecie poważnej, na doświadczenia stuleciem i na ścisłej obserwacji życia opartej, a z uczucia niewątpliwie miłości do narodu własnego się swą i energię czerpiącej myśli narodowej, idee Działuszyckiego mają swoje zgola niepoślednie miejsce, które może łatwo okazać się znacznie trwałszem, niż dominujące dzisiaj stanowisko romantycznych hasel ten więcej popularnych, im bardziej od subiektywnej i obiektywnej rzeczywistości naszej odległych...

Konstanty Srokowski.

zbrojeń wojennych, przyczem podnieśliśmy fakt, że Anglia obecnie liczy się zapewnić otwarcie z grzbą inwazyi niemieckiej. Wywody, podane przez nas w wymienionym artykule, znalazły potwierdzenie w późniejszym artykule, napisanym przez „wysokiego oficera marynarki”, a ogłoszonym w dzienniku wiedeńskim „Zeit”. Niemieniony z nazwiska autor artykułu, nawiązując do spuszczenia na morze pancernika angielskiego „Lion”, mającego 220 metrów długości, 26.000 ton pojemności i 30 mil szybkości, zagwarantowanej siłą maszyn turbinowych o 70 tysiącach koni — wypowiada uwagi, które w zupełności zjadają się z wywodami wymienionego artykułu naszego i wprost liczą się z możliwością niedalekiej wojny pomiędzy Anglią a Niemcami.

„Istniejące od kilku lat zawody w dziedzinie marynarki wojennej — pisze ów wyższy oficer marynarki austriackiej — wyrodziły się w prawdziwy paroksyzm i dają wiele do myślenia. Ponieważ wobec teraźniejszego stanu rzeczy tylko „dreadnoughty” i równoznaczne z nimi krążowniki wchodzi w grę, jako jednostki wojenne o pełnej wartości, ponieważ dalej już nastąpiło zlanie się typu okrętów wojennych i typu krążowników, wszystko zaś inne ma wartość starego żelazna — więc jasną jest rzeczą, że każde państwo, chcąc posiadać flotę, odpowiadającą wymogom czasu, musi rozpocząć od początku.

„Ponieważ Niemcy w ostatnich czasach tak pod względem ilości jak pod względem czasu szły w zbrojeniach morskich równym krokiem z Anglią, budując przedewszystkiem „dreadnoughty” — obok tego zaś na swoich kresach zachodnich budowały w Emden nowy port wojenny, zwrócony przeciwko Anglii, więc nauwa się siłą rzeczy pytanie, dokąd wiodą te niestanane zbrojenia się morskie.

„Odpowiedź jest wcale krótka: Anglia, zwłaszcza od cofnięcia się Francji, miała taką przewagę na morzu, iż wobec swojego położenia geograficznego mogła wszędzie występować wedle upodobania. Z pstród mocarstw jedynie Niemcy w ostatnich czasach powstały przeciwko temu stanowi rzeczy, usiłując stworzyć taką marynarkę wojenną, ażeby sobie zapewnić niezawisłość od Anglii.”

„Naturalnie Anglia, zawdzięczając swoje stanowisko światowemu panowaniu nad morzami, musi bezwzględnie zachować tę przewagę, będącą kwestją jej bytu. Wobec tego faktu inne mocarstwa mają tylko dwie ewentualności: albo odgrywać rolę drągorzędną na morzu, albo zbroić się w przyspieszonym tempie. W tem drugim wypadku można tylko przewidywać straszliwe skutki. Zbrojenia tego rodzaju i na takie rozmiary, jak obecnie są przedsięwzięte, nie wiodą do celów pokojowych. Mają one rację bytu w takim tylko wypadku, jeżeli chodzi o wojnę. Zwiększająca się szybkość zbrojeń musi spowodować rychłą decyzję: albo pokój, albo wojna. Jeżeli Anglia nie zechce, aby nie będzie mogła ponosić kosztów dalszego rekordu w pomnaniu floty, w takim razie nie mając ochoty zrzec się obecnego swojego stanowiska, wywoła wojnę z jakiegoś bądź powodu, dopóki posiada przewagę na morzu wobec innych, rywalizujących z nią mocarstw.”

Jak widzimy, wszyscy przepowiadają bliską wojnę pomiędzy Anglią a Niemcami, różniąc się tylko w poglądzie na to, kto będzie stroną zaczepną.

liczonym i celowym urządzeniem wewnętrznym. — Twórcą naszego teatru miejskiego, p. Jan Zawiej-ski, laureat wielu konkursów krajowych i zagranicznych, zapragnął własny dom stylowo i praktycznie utrzymać na odpowiedniej wysokości architekturalnego, a prztem stworzył rzecz swojską, do charakteru miasta dostosowaną.

„Jasny dom” — wolny od wszelkich naleciałości modernistycznych, utrzymanym jest w szlachetnej formie, t. zw. „Renesansu Wawelowego”, bardzo ładnie i umiejętnie rozwinętego i zastosowanego. Trójdzielnne wielkie okna, jakie ma pałac Wielopolskich, flankowane prostymi pilastrami o skromnych a tak charakterystycznych kapitelach, silnie wyskakujący gzyms okapowy z drewnianym kasetonowaniem, są zasadniczymi cechami tego stylu, który w całości stworzył rzecz szlachetną i piękną i godny jest we wszechmiar dalszego krzewienia, jako swojski i doskonale odpowiadający charakterowi monumentalnych budowli starego Krakowa.

Zewnętrznej fasadzie domu odpowiada w zupełności rozkład wewnętrzny i wyposażenie w szczegóły. U wejścia już uderza już jasność i umiejętna a praktycznie wyszukanie mejsca. Od płwino do mansardy wszystko jasne. Klatka schodowa, granitowe stopnie porerwane w deseni dywanowy, dwie windy (osobowa i cieplarsza), pralnie, strychni, zbytkowne lazienki, wentylatory, a naderwzysztosko doskonały rozkład mieszkań, polegający na tem, że każdy ubikacja mieszkaniowa łączy się z drzwiami z przedpokojem, zapewniając w tym domu mieszkaniem wielką wygodę. Dodać należy, że wszystkie roboty stolarskie, ślusarskie i inne wykonane zostały wzorowo wyłącznie przez krakowskich przemysłowców i rzemieślników, którzy swemu udziałowi wystawili tu chlubne świadectwo. Wygodzie mieszkańców poświęcił architekt i właściciel niemało rozważli, trudu i kosztów, ale zadanie swe pod tym względem istotnie wzorowo rozwiązał.

Przebudowa starych domów na nowe jest dowodem odczutej potrzeby reformy mieszkaniowej. Nie tylko w śródmieściu, ale nawet w samym Rynku kilka domów, nie wyłączając historycznych, uległo lub ulegnie w najbliższym czasie przebudowie, która zresztą nie powinna w niczem naruszyć ich zabytkowego charakteru. — Początek dała czelność „Szara kamienica”, którą dwóch młodszych, ale tegich architektów, pp. Wojtyczko i Wyczyński, obecnie restauruje. Przebudowuje się również, i to z gruntu, pałac Jabłonowski, a niedługo ulegnie gruntownej restauracji dom narożny przy ul. św. Jana i Rynku, oraz hotel Drezdeński. Przebudowie także ulegą w niedługim czasie Pałac Sipiński i Krzysztofory. Wogóło przebudowie z biegiem czasu muszą ulegć wszystkie te domy, których właściciele zechcą mieć lokatorów oraz dochody, odpowiadające warunkom wartości gruntu i położenia budynku.

Bacznie wszelako przy tych przebudowach należy, aby nie ucierpiały na nich charakter miasta ani styl artystyczny tych budowli. Stworzona przez radę miejską instytucja zwana „radą artystyczną”, ma tu szerokie i widoczne zadanie do spełnienia. Czuwać ona powinna i nie dopuścić za żadną cenę do tego, aby na jakichś eksperymentach czy próbach o charakterze secesyjnym lub modernistycznym, niecierpić miał charakter monumentalny nie tylko naszych starych zabytków, ale i młodszych. Ostrzeżeniem w tym kierunku powinna być próba przebudowania niezbyt starego gmachu kasyna wesołego, zbudowanego przez s. p. Tomasza Prylińskiego, a obecnie rekonstruowanego z pogwałceniem całej szlachetnej estetyki swego pięknego wnętrza.

Tanie mieszkania dla robotników katolików. W tych dniach ukazało się sprawozdanie z rozwoju i czynności Towarzystwa tanich mieszkań dla robotników katolików w Krakowie za rok administracyjny 1909. Jak wiadomo, mieszkania te znajdują się na Modrzejówce, gdzie w końcu 1909 roku w 11 domach robotniczych było mieszkań 92 i 3 lokale większe w starych budynkach, przy Ochrony i mieszkania stróża. Liczba mieszkańców w grudniu 1909 r. wynosiła 463 osób, w tem 233 dzieci niżej lat 14. Stan zdrowotny był zadawalający. Czynsze miesięczne wahają się między 8 a 17 koronami, zarząd jednak nosi się obecnie z zamiarem nieznanego podniesienia czynszów w celu poprawienia stanu finansów Towarzystwa. Czynsze przyniosły w roku 1909 — 15.17 kor. (więcej o 1.249 kor. niż w r. 1908). Towarzystwo utrzymuje się i rozwija z wkładów członków, zasiłku krajowego oraz z subwencji i darów tak pewnych instytucji, jak i osób prywatnych.

Na Modrzejówce jest nadto Ochrona, pod kierunkiem SS. Miłosierdzia stojąca, z której korzysta około 100 dzieci. W niedalekiej przyszłości ma powstać przy Ochronie szwalnia, gdzieby starsze dziewczęta miejscowe mogły się uczyć róbki kobiecych. Dalej ma powstać na Modrzejówce sklep spożywczy, łaźnia itp. Zarząd nosi się też z zamiarem założenia drugiej takiej kolonii robotniczej w Dębnikach.

Przesłem Towarzystwa jest dr Stanisław Tomkiewicz, dyrektorem dr Kazimierz Smolarski. Członków liczy Towarzystwo około 150.

Zgromadzenie kolejarzy. W niedzielę, 13 listopada, o godz. 3 po południu, odbyło się w sali hotelu Kleina zgromadzenie kolejarzy bez różnicy przekonań politycznych. Na porządku dziennym jest sprawa drożyzny.

Sezon piłki nożnej zakończył się w Krakowie w najbliższą niedzielę matchem „Cracovii” z wiedeńskim klubem „Victoria”. Klub ten należy do jednego z ośmiu pierwszoklasowych wiedeńskich i corocznie idzie w zawody o mistrzostwo z takim, jak znani w Krakowie Krykieteryzy i Rudolfsbuegel. Match niedzielny będzie ostatnim z seryi tegorocznych pierwszorzędnych, urządzonych przez „Cracovię” dla przedstawienia w Krakowie sportu footballowego na jego najwyższej wysokości w Austro-Węgrzech. „Victoria” zainteresować może tem barziej, że odmiennie od typn czesko-angielskiego, najlepiej znanego w Krakowie, tak zwanego kombinacyjnego, odznacza się przedewszystkiem grą żywą, opartą na szybkich biegach i rzutach, podawaniu daleko („long passing”). O racjonalnym kierunku w tym klubie świadczy fakt, że jest on niejako pepiniarą dla innych wiedeńskich. W „Victorii” zaczynają grę najwybitniejsi później członkowie pierwszorzędnych drużyn stolicy; do nich należą tak znani n. p. Preiss (Krykieteryzy), Fischer (W. A. F. S.) i wielu innych.

Kradzieże w sklepikach. Donieśliśmy o niej o arestowaniu niejakiego Frączka, pochodzącego z powiatu myślenickiego, który wraz z jakimś współwinnikiem uprawiał od dłuższego czasu kradzieże w małych sklepikach. Obiorczynią pochodzących z kradzieży przedmiotów była przeciska, Katarzyna Ciesielska, którą również onegdaj aresztowano. Dziejszej nocy wpadł w ręce policyi krakowskiej trzeci pasażer z tej zorganizowanej spółki złodziejskiej — a mianowicie dwadziestokilkuletni wyrobek Antoni Godula z Krowdzy.

Z Podgórze. W niedzielę 13 b. m. odbędzie się w domu robotniczym „Wieżór śmiechu”, z udziałem znanego artysty p. Polńskiego. Na zakończenie zabawa taneczna. Początek o godzinie wpół do 8 wieczór.

Istnieje w Podgórzu ulica Bonarka (przedłużenie ulicy Kalwaryjskiej), na której nie ma żadnego chodnika. Przez błoto trudna w porze jesiennej i na wiosnę przebrać; przy silnym ruchu kołowym zawsze się jest obryzganym. Nadto bez rozwolwu ta ulica wieczorem lub w nocy iść niepodobna. Całe bandy andrusów napadają, rabują, kradną węgle, dowożone do miasta ze stacyi Bonarki, chłopot zaś wracającym z Podgórze lub Krakowa ku Myślenicom lub Skawinie nigdy nie dają. Schronieniem dla tej bandy są brama fortyfikacyjna i wały. W domu, na podwórzu, drobin utrzymać nie można. Za pośrednictwem redakcyi mieszkający wspominanej ulicy upominają się publicznie, nie już o betonowy, ani asfaltowy chodnik, ale aby budownictwo podgórskie wyznało część drogi pod chodnik i wysłało go przynajmniej temi kamieniami, które pozostały ze starych chodników, w miejscach których powstały nowe betonowe.

Z kraju.

Pomnik Jagielly w Zakopanem. Towarzystwo „Związek górali” postanowiło uczcić 500 rocznicę zwycięstwa pod Granwaldem przez postawienie pomnika. Wzięcie inicjatywę w wykonaniu tej pamiętki narodowej przez Tow. „Związek górali” dowodzi, że Tow. to zaczyna poważniej myśleć o wykonaniu szerokiego programu kulturalnego, wynikłego mu przez statut, niż to do tej chwili czyniło. Fakt ten zasługuje tem więcej na uznanie, że „Związek górali” przy wykonaniu swego zamiaru liczy przeważnie na ofiarnosć swych członków. Model pomnika zaprojektowany został przez rzeźbiarza p. Wojciecha Brzege, który obiecał go wykonać bezinteresownie. Znaleźnieniu odpowiedniego miejsca pod pomnik sprawa spora kłopotu komitetowi budowy i dlatego zwrócił się on z prośbą do prof. Baranowskiego o odstąpienie na ten cel ze swego parku kawałka gruntu, położonego przy jednej z otaczających go ulic.

Uczczenie zasłużonego profesora. Piszą nam z Nowego Targu: Dnia 5 listo, ada odbyło się w zakładzie gimnazjalnym w Nowym Targu uroczyste wręczenie złotego krzyża zasługi z koroną profesorowi tutejszego zakładu dr Edwardowi Niezabitowskiemu.

Odnaczenie to otrzymał wymieniony profesor i lekarz za humanitarną działalność w zakładzie, zwłaszcza za bezinteresowną pomoc lekarską, udzielaną młodzieży gimnazjalnej przez lat 5. Dzięki inicjatywie powstało ambulatoryjnie w zakładzie, jedynie w całej monarchii przy rządowym zakładzie średnim; zapozatrzone w przyrządy chirurgiczne, dentystryczne, antępkę podługną itd.

Gdy przed 3-ma laty wybuchła jaglica wśród młodzieży, kilkanaście tysięcy konsultacji udzielił uczniom rzeszowski lekarz-pedagog, i dzięki jego zabiegom niebezpieczna ta choroba została stłumiona, zwłaszcza, gdy zakład dzięki ofiarności prywatnej został aparat elektryczny do wypalania powiek zaroznych jaglica. O 5 lat wszelkie honoryaria otrzymane od uczniów zamężniejszych lub kolegów, składał dr Niezabitowski na ambulatoryjnie, a nadto służył bezinteresownie każdemu nieszczęliwemu lub biedakowi, ile razy zawezwano jego pomocy.

Nie dziw, że zjednął sobie ogólną sympatję mo-

dzioły, swych kolegów i przełożonych władz, że jego zarządzenie sanitarne w zakładzie zyskały uznanie i pochwały na wystawach higienicznych i wreszcie zasłużone rzetelnie odznaczenie.

Uroczyste wręczenie orderu poprzedziła nabożeństwo, odprawione na intencyę zasłużonego ślawnopra przez prałata ks. dziekana Kracwyczyńskiego, poczem w udekorowanej auli gimnazjalnej wobec młodzieży, grona nauzcycielskiego, przedstawicieli wszystkich urzędów i władz, Rady miejskiej i powiatowej, dyrektor zakładu po odczytaniu Najwyższego postanowienia Jego Ces. i Król. Apostolskiej Mości, ozdobił pierś odznaczonego orderem. W przemówieniu swym wspomniął przełożony, że przedkowie dra Niezabitowskiego dzieryli ongi senatorskie urzędy za wolnej Rzeczypospolitej, że ojciec odznaczonego jako członek Rządu narodowego w r. 1865 z narażeniem mienia i życia, mimo groźby mu szubienicy służył sprawie ojczyznej. Wstupując w ślasy swych przodków dr Niezabitowski wprząął się w służbę miłości bliźniego i stał się nie tylko dobroczyncą młodzieży, ale zarazem wzorem i przykładem dla niej. — Niezmordowana praca umiejtna w dziedzinie nauk przyrodniczych zwróciła na niego oczy świata naukowego, a nasza Aśwadoń Umiejtność, dając mu stypendyum w kwocie 5000 koron, wysłała go obecnie na badanie fauny morskiej wybrzeży norweskich.

Odnaczenie to dla młodego uczonego — zdaniem dyrektora zakładu — winno być dla niego bożkiem do dalszej pracy, a Irjydnowe: „Idź dalej, a a czyn” — jego hasłem.

W imieniu młodzieży składał życzenia swemu profesorowi i podziękowania uczeń klasy VII Janek, a ciepło i serdeczność, jakie były z jego prostych słów, w-s-y-tych wprost wzruszyły.

W imieniu tutejszej Rady miejskiej, której dr E. Niezabitowski jest członkiem, składał życzenia burmistrz miasta p. Józef Rajski.

Odsławianiem odpowiednien dr E. Niezabitowskiego, który oświadczył iż to, co czynił uważa nie za zasługę, lecz prosty obowiązek Polaka, zakończyła się uroczystość, świadcząca chlubnie o humanitarnej działalności członków Gron w tutejszym zakładzie, i o wdzięczności, jaka łączy młodzież ze swymi nauzcycielami.

GINĄCE MIASTO. Piszą nam z Krynicy: Tym wszystkim, którzy przylądają do Krynicy, mało wiadomo, że o 6 km. jest miasteczko polskie, Tylicz. Historia tego miasta sięga początków piętnastego stulecia; jeden z biskupów krakowskich (według dokumentów) nadał to ziemie mieszczańom, postawiono kościół, wokół którego rosły liczne i żarno gospodarstwa, gdyż Tylicz leżał na ważnej drodze handlowej do Węgor. Na tej ziemi czysto polskiej zaczęli się osiedlać Rusini, a już w XVII wieku czytamy, że się starają o cerkiew. I tak powoli, dzięki tolerancji i zwykłej nam ulęgości, Tylicz zruszczał a dziś ma zaledwie sześćdziesiątych rodzin polskich. Rusini powoli ze wsi wdarli się do miasta i opowalili gminę i obecnie jestto pierwsza ginąca gmina polska i dziwna rzecz, uasi młodzi. A Rusini umięją zatręć wszelkie ślasy nieprzyjaźni. W budynku gminnym urządzają pod przyszykiem „straży ogniowej” przedstawienia. Na przedstawienie zjeżdżają wszyscy księża i nauuczyciele, Polaków zapraszają po polsku. Odgrywa się zwykle jednoaktówkę, a potem w budynku gminnym urząda się zabawę „muzyka, tany a wstód tego mowy patryotyczna, że „my Rusini”. Tą drogą niewinnych zabaw korjerzy się małżeń-stwa, przesuwa się z łacińskiego na ruskie, wykupują się formownie zianki. Dawnie obchylany celowy napór wydaje dziś owoce.

Spoleźnienie mając na cztery strony zwróconą uwagę, nie dojrzało, że tuż koło Krynicy jest ginące polskie miasto. A tak łatwo go jeszcze odratować. W Krynicy bawi latem tysiące gości. Gdyby bodaj raz w niedzielę wybrał się kto za lasy do Tylicza, wygłosił odczyt i pomówił, nie byłoby tak źle, jak jest dziś naprawdę. Stworzyło się Koło T. S. L. w Muzynie; jego obowiązkiem jest to placówkę ratować, a pomódz powinni wszyscy. Rusini np. nie chcą dopuścić do stabilizacji szkółki polskiej, pomimo, że jest około sto dzieci.

Stary Szary, 10 listopada. Wskutek próby, wniesionej przez tutejsze Koło T. S. L. do Rady miasta o udzielenie wsparcia na zakupno książek i przyborów szkolnych dla analfabetów — Rada na przycbylny wniosek burmistrza Pawlikowskiego, po gorącym i szczerem przemówieniu dra Elisa. prof. Przywary i rejsenta Obmińskiego, uchwaliła jednogłośnie udzielić subwencyę w kwocie 200 kor. Za czyn ten serdecznie „Bóg zapłać” składa dr Marian Stampf, przewodniczący Koła Towarzystwa Szkoły ludowej.

Rzeszów, 10 października. (Z działalności uniwersytetu ludowego im. A. Mickiewicza. Kurs raiff-eisenowiaki. Młodzież Konopnickiej. Pożegnanie.) Onegdaj ogłoszono sprawozdanie rzeszowskiego oddziału uniwersytetu ludowego im. A. Mickiewicza za I i pół roku działalności. Statystyka wykładań wykazuje 200 odczytów z rozmaitej dziedziny nauk, którym przysłuchiwało się razem 4407 osób. Jest to liczba — jak na nasze stosunki — wcale pokładna, z której widać, że wkłady tego towarzystwa potrafiły wzbudzić niemało zainteresowanie wśród mieszkańców, ku czemu w znacznej części przyczynił się dąbr proletęgów, noszących znane w kraju nazwiska. Z biblioteki towarzystwa, liczącej około 500 tomów, korzystano w r. 1909 5560, w r. 1910 3828 razy. Jest to cyfra również wiele mówiąca, tem więcej, że mimo szczerpłego zapasu tomów, biblioteka ta posiada dzieła doborowe i najnowsze.

Praktyczny kurs nauki dla kierowników i kasyerów spółek oszczędności pożyczek wedle systemu Raiffaisena odbędzie się w Rzeszowie staniem Wydziału krajowego w dniach od 5 do 17 grudnia. Podania należy wnosić za pośrednictwem spółki do biura patronatu w Wydziale krajowym do 15 bm.

Dziś uczciła młodzież II gimnazjum pamięć uioodziałowanej poetki Maryi Konopnickiej. Po nabożeństwie w kościele OO. Bernardynów odbył się uroczysty poranek w sali Sokola, na którego program złożyły się śpiewy chóru gimnazjalnego pod batuną prof. Dębskiego, deklamacye i odegranie kilku utworów przez orkiestrę II gimnazjum. Na wstępie odczytał uczeń VII kl. Kubal krótką charakterystykę poetki.

W ubiegłym tygodniu żegnał stojący tu załoga 3 p. ulanów swego dotychczasowego pułkownika, p. Pasta, który zamianowany generałem, przeniesiony został do Litomierzyc. Pożegnanie odbyło się w ujeżdżalni w obecności całego korpusu oficer-skiego i zaproszonych pan; najpierw — przemówił jeden z oficerów, ofiarując p. Pastowi bardzo ładny upominek w formie ulana ze srebra wraz z fotografiami wszystkich podwładnych. Również i podoficerowie wręczyli swemu pułkownikowi podobną

pamiętkę. Generał Pasta, nasz rodak, wychowujący swą rodzinę w duchu polskim, znany był również szerszej publiczności ze swych zalet i przymiotów, dla których otaczano go zawsze powszechną sympatją i poważaniem.

W Tarnowcu koło Jasła pożar zniszczył niedawno nieubezpieczoną wyci 20.000 koron. Dony te zamieszkiwali biedacy, którzy znajdują się w ostatniej nędzy. Dla niesienia im pomocy zawiązał się komitet, który udaje się do wszystkich z prośbą, aby choć drobnym datkiem przyczynił się na rzecz pogorzelców i nie dopuścił do ostatecznej ich nędzy. Wszelkie datki, za które komitet składa z góry szczerze „Bóg zapłać”, upraszamy nadsyłać na ręce skarbnika Karola Sanockiego, naczelnika gminy w Tarnowcu koło Jasła.

Ze świata.

Samorząd miejski w Królestwie Polskiem. Z Petersburga telegrafują do pism warszawskich: Umyśla komisya Dumy rozpocząć obrady nad projektem samorządu miejskiego w Królestwie Polskiem.

Posel od mniejszości Warszawy domagał się, by do kuryi żydowskiej zaliczeni zostali i ci żydzi, którzy dopiero w pierwszym połoeniu przyjlii chrystyanizacji.

Aleksiejew motywołwał żądanie swe tem, iż „gospodarze kraju” muszą być czemś zabezpieczani przeciw nawale żydowskiej.

Wystąpienie to posła Aleksiejewa wzbudziło śród polskich uczestników komisji powszechną wesołość.

Posel Grabski protestował stanowczo przeciw ograniczeniu praw żydów w przyszłym samorządzie miejskim w Królestwie.

Motywy posła Grabskiego straszczą się do tego, iż wszelkie ograniczenia budzą niechęć i aienafosę względem większości, która powinna umieć sama staować w obronie praw swoich.

Zamach na rewifrowego. Z Sosnowca donoszą: W dniu 8 b. m. na ulicy Głównej w Sosnowcu dokonano zamachu na rewifrowego policyi godznowieckiej, Bronisława Dziankowskiego. O godz. 11 w nocy wyszedł on na miasto w celach służbowych. Na ulicy Głównej z za węgla parkanu wyszedł niezauważony człowiek w ubraniu robotnika i z nożem w ręku napadł na Dziankowskiego. Wskutek ciemności nocy, czy też z powodu przytomności umysłu D., który się zgręźnie usunął, napastnik ogolił go nożem w rękę, raniąc: dokliwie. Dziankowski w tej chwili pochwycił napastnika, aresztował i odprowadził go do 1 cyrkuta policyjnego. Tu okazało się, że nazywa się Franciszek Nowak, ma lat 21, i jest mieszkalcem gub. kieleckiej. Zamachu dokonął przez zemstę za to, że był aresztowany przed trzema tygodniami na Starym Sosnowcu za awantury i napad na sztygara p. Babuowa.

Wybrki hakatyistów łódzkiej. Pisma warszawskie donoszą z Łodzi: W dniu 9 b. m. na zgromadzeniu ogólnem stowarzyszenia szkolnego i oświatowego niemieckiego w Łodzi odczytano wniosek, licznymi podpisami zaopatrzony, domagający się, aby zarząd, z powodu oblytego w świątyni ewangelickiej w Warszawie w okazji 500 letniego jubileuszu bitwy grunwaldzkiej nabożeństwa, — wnioś do konsystorza ewangelickiego protest przeciwko temu w najwyższym stopniu smutnemu postępkowi, który poczytał należy za manifestacyę czysto narolowo-polską, nie mającą nic wspólnego z kościołem ewangelicko-luterańskim w naszym (tak!) kraju. Zebranie ogólnie odrzuciło powyższy wniosek, jako nie wchodzący w ramy działalności stowarzyszenia.

Napady bandyckie. Z jednej z miejscowości nadgranicznych donoszą nam: W tych dniach na drodze między Staszowem a Stopnicą w Królestwie Polskiem (gubernia kielecka) napadło około 15 zamaskowanych bandytów na powraających wieczorem furkami żydów. Bandyci, przyłożwszy żyłom do głów rewolwery, zmusili ich do postoju i zejścia z furek, poczem odebrali im gotówkę w wysokości około 1500 rubli. Następnie wyprzęgnęli jedną parę koni, zaprzęgli ją do wielkiego wozu i uciekli w pobliskie lasy, gdzie znikli. Porzucone konie z wozem odnaleziono w lasach następnego dnia.

Podobny wypadek zdarzył się tydzień temu powiecie pińczowskim. W całej okolicy panuje obecnie formalna panika przed tymi bandytami.

Były szach perski Mohamed Ali Mirza przebywa obecnie w Wiedniu i mieszka w hotelu „Parkowym” (Parkhotel). W salonie swym wynalazł sobie bardzo wygodny kąpiel i siedzi tam niustannie, bez surduta i kolnierzyka, czyta francuskie i perskie dzienniki, spożywa mnóstwo owoców i cukierków, przyczem pije obficie wodę ze srebrnego dzbanka, nie postugując się wcale szklanką. Sekretarz, lekarz, eunuch i panie z dworu ekszczasza piją również z tego dzbanka. Czasami — jak notują reporterzy wiedeńscy — wpada do pokoju jeden z dzieci szacha, macza rękę w dzbanie i obryzguje wodą oblicze „słońca słońca”. Szach gniewa się, ale rychło wyucha śmiechem. W towarzystwie szacha znajdują się trzy kobiety: żona jego i dwie towarzyszyki. Dzieci szacha, z których na starsze ma lat 5, są, wedle twierdzenia służby hotelowej, bardzo rozpusztne, niszczą meble, krzyczą przez cały dzień i mają — jak się wyraził jeden z reporterów — „ogromne zamiłowanie do jednego kąta w pokoju, skutkiem czego szach będzie musiał odnająć pokój, znajdujący się pod spodem”. Szach zajmuje 9 pokoiów, posiada 32 kufry, a do świąty jego należą: trzy panie, dwaj sekretarze, troje dzieci, kucharz, surzelec, eunuch, lekarz przyboczny i tomacz.

Odznaczenie Cooka. Z Kopenhagi donoszą: Uniwersytet tutejszy postanowił odobrac Cookowi tytuł doktora honorowego, udzieliouy mu za „odkrycie” bieguna północnego.

Zmarli. W Krakowie zmarła w 33 r. życia Róża Tychanowicz, właścicielka sklepu kwieciarskiego przy ul. Szewskiej. Była to kobieta pełna zalet, które zjednały jej ogólny szacunek i cześć. Wczoraj odbył się jej pogrzeb przy bardzo licznej i działale publiczności. Cześć jej pamięci!

W Jekaterynosławiu zmarł zasłużony pedagog Karol Poptoński. Urodzony w Galicyi 1824 r. nauki pobierał w Przemyslu i na uniwersytecie lwowskim. W r. 1862 otrzymał nominacyę na nauzcyciela języków starożytnych w b. warszawskim gimnazjum gubernialnem i w szkole głównej. Z prac naukowych ogłosił drukiem „Początki języka łacińskiego” w 1863 r. „Tirocinium Poeticum” w 1868 r. Przez dłuższy czas prowadził wzorowo pensyonat, w którym dbał przedewszystkiem o higienę i naukę języka polskiego. To zwróciło uwagę ówczesnego kuratora, Apuchtina, który zamknął pensyonat, wychował się tam jednak liczny zastęp dzielnych obywateli kraju.

Nowe domy w Krakowie.

Miasto nasze wchodzi w nowy okres rozwoju. Równocześnie z powstaniem Wielkiego Krakowa zbudził się nagła, jakby różdżką czarodziejską do życia powołany rach budowlany, jako zaamienny symptom rozwoju miasta, rosnącego w niezwykły szybkiem tempie ludności i zwiększających się stale w ślad za rozwojem miasta wymaganą estetyki, wygody i komfortu.

Sto domów buduje się w tym roku w Krakowie! Fakt istotnie zdumiewający wobec niebывалej drożyzny placów, materyału i robotnika. Jeżeli jednak ten zjawiskowy wzrost faktu wywołany jest w części warunkami ekonomicznymi, wielką potrzebą i drożyzną mieszkań, to z drugiej strony nie małą rolę odgrywa w tem zjawisku rozbudzona potrzeba estetyczna, wzmożone podżądanie; wygód, wskazanych warunkami dzisiejszego życia i higieny publicznej.

Mieszkańcy Krakowa ocknęli się nareszcie z apatyj i zapragnęli mieć domy i mieszkania takie, jakie posiadają stolicy i wielkie miasta. Przelatni zadawali się takim urzędzeniem mieszkań, jakie wystarczało dziadom i ojcom naszym. Wyjżdy za granicę ponuzylly obywatelstwo krakowskie, że tak jak było dotąd w Krakowie, dłużej być nie może i nie powinno, że nie można mieć ciemnych schodów, ciemnych przedpokoiów, mieszkań rozzerwanych na front i oficyjny, półkolumny ciemnymi nyzami, że nie można żyć w zdrowiu i wygodzie, mając miejsca ustępowe na gankach, zimne zamrażające kuchnie, bez pokoju dla służby i t. p. A przecież ileż to domów pryncypalnych w śródmieściu o patacznych historycznych fasadach wykazujące powyższe niedogodności i obywateli musi być światła, powietrza i bez wszelakich wygód.

Na szczęście zbliżamy się do kresu złej doli. Nowoczesna architektura darzy Kraków domami, które zarówno zarówno warunkom estetycznym, jak i wszelkim wymogom higieny i nowoczesnego komfortu w zupełności odpowiadają. W ostatnich dwóch latach zbudowano w Krakowie cały szereg domów, które dają świadectwo postępowi i kulturze miasta, mogąc rywalizować z wzorowymi domami wielkich stolic.

Do takich domów zaliczyć należy domy p. Pole-rowej i dra Mrdziejewskiego przy ul. Szpitalnej, dom Fränkela przy ulicy Dunajewskiego, dom prof. Natansona przy ulicy Studenckiej, dom p. Suskiego przy ulicy Grodzkiej, dom pp. Mikuszewskich przy ulicy Karmelickiej, wreszcie dom pp. Zawiejskich przy ulicy Biskupiej. Część tych domów powstała jako gmachy nowe, część drogą umiejtniej rekonstrukcyi, wszystkie jednak zaliczyć należy do kategorii tych, które stały się prawdziwą ozdobą miasta i które powinny być wzorem dla dalszych w tym kierunku usiwań budujących się Wielkiego Krakowa.

Z wymienionych domów ostatni najmłodszy, bo zaledwo przed miesiącem wykonany, tak zwany „Jasny Dom” przy ul. Lobzowskiej, własności Jana i Małgorzaty Zawiejskich, zasługuje na bliższą uwagę, jako pod wielu względami wzorowy. Dom ten, łączący estetykę zewnętrzną z niezwykłe pra-

Kronika.

Kraków, 11 listopada.

W akademii sztuk pięknych, której reorganizacya wkrótce nastąpi, objął kierownictwo rysunkowo-wiecznych p. Vlastimil Hoffmann; deonturę perspektywy prowadzi p. Dąbrowski. Jest już rzeczą pewną, że profesorem akademii zostanie wkrótce Jacek Malczewski.

Ku czci Maryi Konopnickiej. Śmierć zagstęj niedawno wielkiej poetki naszej obliła się żywym, a bolesnem echem w społeczeństwie polskiem, wywołując szereg aktów gorącego uznania dla jej literackiej działalności. We Lwowie podnieśniono myśl uczczenia jej zwłok w grobie zasłużonych na Skałce, wydano też w tej sprawie gorącą odezwę — w Krakowie znów rzucono myśl stworzenia wielkiej pi-śniarce żywego pomnika, który związałby jej pamięć z życiem społeczeństwa, który będąc wyrazem czci dla poetki, byłby także czynem samopomocy społecznej. Rzucono mianowicie myśl utworzenia funduszu stypendyjnego i ogłoszenia konkursu im. Maryi Konopnickiej. Kto wie, w jak ciężkich warunkach muszą pracować literatki i artystki polskie, ten myśl ogłoszenia konkursu sprawa niewątpliwie jak najżywiej. Zarówno sprawą utworzenia funduszu stypendyjnego im. Maryi Konopnickiej, jak i sprawą konkursu zajęło się szczerze i serdecznie krakowskie Towarzystwo równoprawienstwa kobiet wraz z komitetem słuchaczek uniwersytetu Jagiellońskiego.

Jednym z etapów pracy nad stworzeniem tych fundacyi będzie wieczór ku czci poetki w niedzielę dnia 13 listopada w sali Starego Teatru. Na program tego wieczoru składają się: wesołe wstępne Wilhelma Feldmana, deklamacya Wysockiej i Arkawinowy utworów M. Konopnickiej, oraz śpiew p. Szafranskięj i chóru akademickiego.

Bilety na ten wieczór, godny ze wszech miar poparcia, sprzedaje księgarnia Krzyżanowskiego, w niedzielę zaś kasa Teatru Starego.

Doroczna wielka loterya gospodarcza na obronę kresów zachodnich odbędzie się staniem krakowskiego Koła pań T. S. L. dnia 8 grudnia.

Wystawa gwiazdkowa. Towarzystwo pomocy przemysłowej w Krakowie przypomina, że przedmiotły przeznaczona na wystawę gwiazdkową będą przyjmowane tylko do 22 bm, a wystawa zostanie otwarta niedawnie 1 grudnia. Z dotychczasowych zgłoszeń można osądzić, że i w tym roku wystawa gwiazdkowa pod względem bogactwa i różnorodności przedmiotów nadających się na podarki tak dla dzieci jak i dla osób starszych, znacznie dopisze. Dotychczas zgłosiło się wiele firm produkujących zabawki, drobiazgi galanteryjne i ozdoby na drzewko.

Komitet dokłada usilnych starań, aby publiczność mogła zaspokoić swe potrzeby pod względem ozdoby na drzewko na miejscu i nie kupowała świadczeń sprowadzanych z Niemiec. Wystawa otwarta będzie codziennie od 9 do 1 i od 3 do godziny 8 wieczór.

Zajęcia freblowskie

jakoto: wyplatank

Powszechne wykłady uniwersyteckie.
(Na prowincyi, w niedzielę 13 bm.)
Jasło: Prof. Maryan Szydłowski: Poezja Maryi Konopnickiej. (Sala „Sokoła“, godz. 4).
Tarnów: Ks. dr. Jakób Górka: Dziwica Orleńska w sztuce. (Sala kasynowa, godz. 5).
Wadowice: Prof. Uniw. dr. Tadeusz Grabowski: Marya Konopnicka. (Sala „Sokoła“, godz. 5).

Odnaczenie dra Cwiklińskiego. Szef sekcji w ministerstwie oświaty Cwikliński, otrzymał godność tajnego radcy.

Składki. Zamiast wieńca na trumnie s. p. Józefa Pałona służył Kazimierz Krzyżanowski 12 K dla Rady opiekuńczej.

Reportaż teatru mlejskiego im. Słowackiego w Krakowie.
W piątek: „Makbet”.
W sobotę: „A Pipa tańczy”.
W niedzielę po południu: „Głupi Jakób”; wieczór: „A Pipa tańczy”.
W poniedziałek: „Panna Maliczewska”.
Reportaż teatru luowego.
W piątek: „Choc sobie pohulać”.
W sobotę: „Pani X”.

Uniwersytet ludowy im. Adama Mickiewicza w Krakowie, Szewska 18.
W piątek: Dr. Rozen: O życiu kryształów. (2 wykłady).
W sobotę: Dr. Rozen: O życiu kryształów. (II w.)
Powszechne wykłady uniwersyteckie
(w auli i szkoly realnej o godz. 6).
W poniedziałek i we wtorek: Prof. dr. Józef Flisak: Wielka poezja epicka. (Wykład VI i VII.)

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepian, pianina, harmonie i pianolo za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczną. Instrumenty używane od cen najniższych.

Dział ekonomiczny.

* Ugi w przymusowym ściąganiu zaległości podatków bezpośrednich i dodatków do nich. Czytamy w „Gazecie Lwowskiej”: Skargi na niestosunkową wysokość kosztów przy przeprowadzaniu realnych egzekucji drobnych zaległości podatków bezpośrednich skłoniły ministerstwo skarbu do stworzenia szeregu ulg w tym kierunku.

Wedle nowych przepisów ma się w zasadzie dopiero po bezskutecznej egzekucji mobilijnej przystępować do gruntowno-książkowego zabezpieczenia zaległości podatków bezpośrednich i dodatków do nich przez weclenie prawa zastawu na realnościach dłużnika podatkowego i przez ściąganie takich zaległości za pomocą egzekucji realnej. Gruntowo-książkowe zabezpieczenie, względnie przymusowe zaspokojenie z realnego posiadania dłużnika podatkowego, niema wogóle być przeprowadzane przy zaległościach do wysokości 5 kor.; przy zaległościach od 5 do 60 kor. następować ma dopiero po upływie 1 i pół roku, a przy zaległościach ponad 60 kor. po upływie roku od chwili płatności zaległości. Tylko w wyjątkowych wypadkach, n. p. jeśli grozi przedawnienie pretenzji podatkowej, nadmierne utrudnienie późniejszego ściągnięcia, oporność dłużnika podatkowego i t. p. ugi powyższe nie będą przyznane. Nakoniec w wypadkach ściągnięcia zaległości podatków bezpośrednich i dodatków do nich za pomocą sądowej (mobilijnej lub realnej) egzekucji, nie będą likwidowane koszty sądowe (z wyjątkiem należności stempowych i rzeczywiste poniesionych wydatków) przy zaległościach do wysokości 60 kor.; przy zaległościach od 60 do 150 kor. likwidowane będą tylko w połowie, a dopiero przy zaległościach ponad 150 kor. w całej kwocie. Dzięki tym zarządzeniom koszt egzekucji sądowej przy ściąganiu podatków bezpośrednich, uciążliwych zwłaszcza drobnych opodatkowanych, donajdy znacznego ograniczenia.

* O komasacji gruntów, tudzież o działaniu i regulacji wspólnych gruntów napisali Belesław Potbóg Gurski. Z 2 mapami kolorowanymi. Cena 40 hal.

Nakładem „Macierzy polskiej” we Lwowie wydana książeczka powyższa, poucza bardzo przystępnie o tem, co nazywamy komasacją, poczem mówi szczerze o krokach przedwstępnych, o wyborze wydziału uczestników, bonitacji, o ustaleniu dawnego stanu posiadania, przydzieleniu i wyznaczeniu nowych ekwiwalentów i t. p., słowem poucza najdokładnie o sposobie przeprowadzenia komasacji i o korzyściach, jakie mają z niej właściciele gruntów. Dla lepszego wyjaśnienia, jak wygląda grunta po komasacji, dołączył autor dwie barwne mapy, bardzo wyraźne (długości 47 cm).

Kronika lwowska.

Lwów, 11 listopada.
Samobójstwo. We Lwowie odebrał sobie życie wystrzałem z bronią komisarz dyrekcji skarbu ze Stanisławowa, Andrzej Sawicki. Denat przyjechał do Lwowa i stanął w hotelu Metropol. Około pół do 3 po południu, powróciwszy z miasta, nabrał kelnierowi, aby go o 5 godz. po południu zbudził, gdy jednak o godzinie tej zapukano do drzwi, nikt nie odpowiedział. Po dźwięcznym pukaniu wyważono drzwi i zastano denata, leżącego na łóżku bez życia. Komisja sąduo-lekarska stwierdziła, że kula przebiła serce, śmierć nastąpiła natychmiast. Powód samobójstwa nieznany, gdyż znaleziono tylko kartkę z próbą o zawiadomienie rodziny o dokonaniem samobójstwa.

Reportaż teatru miejskiego we Lwowie.
W sobotę po południu: „Warszawianka” i „Panna męzka”; wieczór: „Lohengrin” (występ Bandrowskiego).
W niedzielę po południu: „Halka”; wieczór: Fryderyk Wielki”.
W poniedziałek: „Głupi Jakób”.
We wtorek: „Cyganeria”.
We środę: „Głupi Jakób”.

Sprawa żulińska.

Z powodu rozróżnienia sprawy żulińskiej do ogromnych rozmiarów przez rosyjską prasę nacjonalistyczną, wysłał „Kuryer Warszawski” swojego krakowskiego korespondenta, znanego publicystę, p. Witolda Noskowskiego, do Żulina, ażeby na miejscu zebrał autentyczne informacje. P. W. Noskowski, zbadawszy rzecz na miejscu, wysłał wspomnianemu dziennikowi w obecnym telegramie następujące obiektywne dane:

Nauczyciel szkoły ludowej w Żulinie, p. Greiss, ma opinię nauczyciela, utrzymującego w szkole surową karność, ale nie wychodzi pod tym względem poza ramy przepisów, gdyż inspektor szkolny p. Matjów, Rusin, po wizytacji szkoły w Żulinie, udzielił p. Greissowi pochwały i nagrody w kwocie 50 koron. Co do rzekomego śmiertelnego pobicia przez Greissa ucznia, Michaśa Kochańczyka, śledztwo sądowe prowadzi radca sądu obwodowego w Stryju, p. Trzeszkiewicz, również Rusin. Na wyniki tego śledztwa trzeba czekać. Róża Kochańczykówna, zapytana, jak się modli w szkole, odpowiedziała: „Po rusku”. Zresztą, modlitwa w trzech pierwszych klasach tej szkoły odmawiana jest po rusku, a w czwartym stopniu nauki naprzemiennie po rusku lub polsku, o ile uczeń jest lubowej narodowości.

W Dumie rosyjskiej poseł piotrkowski, Wład. Zukowski zbija faktyczne fałszywe, zawarte w mowie rosyjskiej posła z Warszawy, Aleksiejewa, który powtarzał tylko brednie rosyjskich dzienników nacjonalistycznych i prawicowych. P. Zukowski oświadczył, że gdyby Polacy w Królestwie Polskim posiadali takie szkoły, jak Rusini w Galicyi, to byłiby zadowoleni. Powołał się następnie na słowa, które w książce swojej „Zadanie armii rosyjskiej” umieścił generał Kuropatkin: „Gdyby Rosyanom dać wybór: „Anstria czy Rosya” — to wybór ten nie byłby dla Rosyi pomyślny”.

(Telegramy „N. Reformy” z dnia 11 listopada.)

Lwów. C. k. Biuro korespondencyjne otrzymuje w sprawie Michaśa Kochańczyka w Żulinie następującą informację: Ogłędziny sądowo-lekarskie stwierdziły, że chłopiec umarł śmiercią naturalną na zapalenie mózgu na tle ogólnej gruźlicy, znacznie rozprzestrzenionej w płucach, wątrobie i śledzionie. Gruźlica istniała jeszcze przed dniem rzekomego pobicia, które jeśli nastąpiło, a za tem nie przemawiają żadne ślady uszkodzenia zewnętrznego, nie mogły wywołać tego stanu chorobowego.

Rokowania czesko-niemieckie.

(Telegramy „N. Reformy” z d. 11 listopada.)

Praga. Już od samego rana toczą się tu dziś dalsze narady zarówno w obozie czeskim jak i niemieckim. Powszechnie spodziewają się wyjaśnienia sytuacji; uważają nawet za możliwe, że dziś przyjdzie do porozumienia zarówno w sprawie ustawy językowej dla władz autonomicznych i w sprawie szkół mniejszości.

W naradach posłów niemieckich biorą udział reprezentanci niemieckiej Rady narodowej. — Niemcy żądają wyeliminowania z ustawy językowej postanowienia, według którego mogą oni w okręgach czeskich wnieść podania w języku niemieckim. Podania te wysyłanoby następnie do biura tłumacza przy Wydziale krajowym. Niemcy chcą bowiem, aby podania te mogli wysłać wprost do biura tłumacza w Wydziale krajowym, gdzieby je przetłumaczono i odesłano stronom niemieckim załatwione w języku niemieckim.

Czesi żądają bezwarunkowo wzmania za zmianę ordynacji wyborczej uchwalenia ustawy językowej.

Rokowania kompromisowe są w pełnym toku.

Z Austrii i Węgier.

(Telegramy „N. Reformy” z d. 11 listopada.)

Intamerowanie podatku od piwa.

Wiedeń. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu dolno-austriackiego przyszło do burzliwych scen, z powodu oświadczenia Gessmanna, który podniósł, że rząd nosi się bezwarunkowo z zamiarem inkamerowania podatku od piwa.

Oświadczeniu temu sprzeciwili się niektórzy posłowie, twierdząc, że minister skarbu Biliński przyrzekł deputacyi szynkarzy, iż inkamerowanie podatku od piwa nie nastąpi. Na to pokazał Gessmann kartkę, jaką otrzymał od Bilińskiego na zapytanie jego w tej sprawie. Biliński pisze mu na tej kartce, że inkamerowanie podatku od piwa nie nastąpi w roku 1911, lecz w czasie między r. 1911 a 1917. Kraje otrzymujące odszkodowanie w wysokości dochodu z tego podatku w ostatnim roku.

O wypłatę gotówką.

Wiedeń. Minister skarbu Biliński przyjęty został wczoraj przez cesarza na posłuchaniu w sprawie podjęcia wypłat gotówką. Wczoraj odbyła się długa konferencja Rady generalnej Banku austro-węg. w tej samej sprawie.

Import mięsa argentyńskiego.

Budapeszt. Rokowania bawogących tu ministrów austriackich z ministrami węgierskimi w sprawie importu mięsa argentyńskiego nie doprowadziły do porozumienia. Austriacki minister handlu Weiskirchner zaproponował podwyższenie kontyngentu dla importu mięsa z Rumunii do Austrii.

Ustąpienie ministra wojny.

Budapeszt. „Mag. Ország” zamieszcza ponownie pogłoskę o bliskim ustąpieniu ministra wojny Schoenaicha. Powodem ustąpienia Schoenaicha ma być niezadowolnienie następcy tronu z czynności ministra.

Biskupi a cesarza.

Wiedeń. Wczoraj po południu przyjął cesarza na uroczystym posłuchaniu wszystkich bawogących w Wiedniu na konferencyach arcybiskupów i biskupów w liczbie 27. Gdy duchowni zjawili się przed zamkiem, straż szpewowała przed nimi brzm. Między biskupami znajdowali się arcybiskupi lwowscy Bileczewski i Teofil. Posłuchanie trwało pół godziny. Cesarz rozmawiał z każdym biskupem, informując się o stosunki kościelne.

Nowa dyrekcja kolejowa.

Grac. Ministerstwo kolei i ministerstwo skar-

bu zawiadomily gminę m. Gracn, że rząd zgadza się na utworzenie w Gracu dyrekcji kolei państwowych dla linii styryjskich.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z dnia 11 listopada.

Rewizyta.
Darmsztad. Cesarz Wilhelm przybył tu dziś o godz. 10 przed południem i udał się do Wolfgarten z wizytą do cara.

Cesarz Wilhelm do rekrutów.

Kolonia. Cesarz Wilhelm wygłosił z okazji zaprzysiężenia rekrutów mowę, w której podniósł, że obowiązkiem ich jest bezwarunkowe posłuszeństwo wobec przełożonych. Dla żołnierzy niema konfliktu między sumieniem a obowiązkiem.

Przeciw przysiędze anti-modernistycznej.

Berlin. „Taegl. Rundschau” donosi, że prócz Bawaryi, także Prusy sprzeciwiają się składaniu przez księży i profesorów teologii przysięgi anti-modernistycznej i poczynity już w Watykanie przedstawienia w tym kierunku.

Wyciekanie kapitałów francuskich.

Berlin. Potwierdza się wiadomość, że banki i instytucje finansowe francuskie wycofują kapitały, ulokowane w Niemczech i Austro-Węgrzech. Kapitał francuski ulokowany w Niemczech, wynosi 250 milionów franków, a w Austro-Węgrzech przeszło 100 milionów. Twierdzą ponadto, że rząd francuski polecił instytucjom francuskim, aby nie kupowały papierów pożyczki tureckiej i węgierskiej.

Sprawa „veta” lordów.

London. Z powodu rozbieżności układow z konserwatystami w sprawie „veta” Izby lordów, odbyło się w nocy posiedzenie rady ministrów. W mieście krąży pogłoski o bliskim rozwiązaniu parlamentu.

Skazanie bar. Ungern-Sternberga.

Petersburg. Bar. Ungern-Sternberg skazany został na 4 lata robót przymusowych. Wyrok musi być zatwierdzony przez cara.

Zapowiedzi demokratów.

Nowy Jork. Demokraci oświadczenia, że z powodu ich zwycięstwa przy wyborach pierwszą czynnością kongresu będzie zniesienie ceł ochronnych i rewizja taryf. Sądzą, że trudności, jakie rząd czynił dotąd imigracyi, zwłaszcza z Europy, będą teraz usunięte.

Rozuchy antiamerykańskie w Meksyku.

Nowy Jork. Z San Antonio donoszą: Pospólstwo w Meksyku miało zamordować ambasadora Stanów Zjed.

Po zamknięciu numeru.

Kraków, 11 listopada.

Sprawa dra Seinfelda. Wczoraj była komisja urzędowa na Dajworze dla oszacowania gruntów dra Hermana Seinfelda. Poprzednio podane cyfry wartości tych gruntów pochodziły ze strony prywatnej, obecnie będą im przedstawione cyfry urzędowe. Wskład komisji wchodził sędzia śledczy Dr. Bossowski, budowniczy Matysiński i Zawiajski. Jak słychać, wczoraj był przesłuchany w sądzie urzędnik kolejowy p. Quadrasteln, który zeznał, iż protensja jego wynosi — jak już wczoraj zaznaczyliśmy — 15.000 koron.

W sferach prawniczych rozważana jest sprawa wypuszczenia na wolną stopę dra H. Seinfelda. Jak wiadomo, według ustawy w sprawach o oszustwa, areszt śledczy nie jest konieczny i aresztowany po nagromadzeniu przez sąd materiału dowodowego może być wypuszczony na wolność za odpowiednią kaucją. W sprawie dra Seinfelda jednak materiał dowodowy ciągle wzrasta, a cyfry dochodzą do tak wysokiej sumy, iż złożenie odpowiedniej kaucji byłoby niewątpliwie dosyć trudne.

Sprawa Trudnowskiego. Jak się dowiadujemy w ostatniej chwili, rozprawa przeciw Trudnowskiemu o zabójstwo Rybaka rozpocznie się d. 22 listopada.

Włamanie do katedry na Wawelu. Podobno policja jest już na tropie sprawy włamania do katedry na Wawelu. Jeden z robotników, nazwiskiem Gwizdowski, zajęty przy zakładaniu pajaków w katedrze, zeznał, że we środę widział jakiegoś człowieka, kręcącego się po katedrze; miał on ze szczególną uwagą oglądać właśnie kaplicę Czartoryskich i obraz endowego Pana Jezusa. Człowiek ów miał okrywać szmatką palec. To samo mniej więcej opowiada jeden z księżylnych Józef Zaczek. Zarówno Gwizdowski, jak Zaczek, podali miłj więcej zgodny rysopis zagadkowego człowieka.

Z Sejmu krajowego.

(Telegramy „N. Reformy” z dnia 11 listopada.)

Lwów. Posiedzenie Sejmu rozpoczęło się dzisiaj o godz. 9-45 rano.

Pos. Szew złożył wniosek o zniesienie podatku domowo-klasowego od domów jedno i dwuizbowych oraz o uwolnienie od podatku konsumcyjnego mięsa z bydła dorzniętego w nagłych wypadkach.

Pos. Cieluch wniósł interpelację w sprawie budowy szkoły w Olszowie.

Protest ukraiński.

Odczytano protest przeciw ważności posiedzenia z dnia 10 bm., podpisany przez posłów ukraińskich. W protestie tym powiedzianem jest że dowodem, iż skutkiem wzrasków i hałasów nie można było słyszeć w sali jest fakt, że z dwugodzinnej mowy pos. Lewickiego stenografowie mogli zaledwie wyłowić kilka zdań. Poseł Doliński na trybunie dyktował swoją mowę do ucha stenografów, z posłów zaś nikt ani słowa tej mowy nie słyszał.

Marszałek krajowy oznajmił, że protest ten będzie dołączony do protokółu, zaś w sprawie żądanych sprostowań oświadczył marszałek, że powzięto dezerę po zbadaniu rzeczy.

Żale posła Skwarki.

Pos. Skwarko wystosował szereg zapytań do marszałka krajowego, zaznaczył on, że nie chce mówić o tem, że przed wybuchem obstrukcji nie było w zwyczaju, aby mowy wychodziły na trybunę oraz, aby podczas przemówień mowców stenografowie również wychodzili na trybunę. Ostatecznie jednakże dałoby się to usprawiedliwić jeszcze na podstawie regulaminu. Natomiast mowca nie wie, na podstawie jakich postanowień regulaminu także inni posłowie wychodzą na trybunę, obstepując mowcę i zaczynają z nim dyskusję i tworząc wogóle zbiegowisko.

Mowca podnosi, że „Korespondencja Sejmowa” jest tendencyjnie prowadzona, albowiem nie zawiera takich objawów, które charakteryzują niernormalny stan w Sejmie. Dalej podnosi sprzeczność rozmaitych protokółów, że protokoły są prowadzone tak, że się ma wrażenie tendencyjności, mianowicie przedstawia się wszystko normalnie a na drugi plan usywa to, co się niernormalnego w Izbie dzieje.

Mowca zapytuje, dlaczego sprawozdanie nie uplastycznia obstrukcji i nie przedstawia melodyi tej muzyki (wesołość), i czy marszałek nie zamierza uzupełnić biura stenograficznego w takiej sile, aby to uczynionem być mogło. Łuki w sprawozdaniu stenograficznym wskazują, że nawet stenografowie nie mogli słyszeć mów. Zapisano tylko subiektywne wrażenia, jak „hałas”, „wrzawa” itd., tamujące normalny bieg obrad. Mowca zapytuje, czy marszałek zechce na przyszłość zapobiedz tym faktom.

Mowca zapytuje, czy wolno każdemu posłowi każdej chwili wychodzić na trybunę, a jeżeli nie, co marszałek zamysła zarządzić, aby na przyszłość temu zapobiedz.

Dalej stwierdzono, że protokół stenograficzny jest niedokładny, albowiem okrzyki posłów podczas przemówienia posła Stojalowskiego, Górskiego i Dolińskiego, są umieszczone tak, iż robią wrażenie, że pochodzą z sali sejmowej. Dalej mowca zauważa, że gdyby rewident i urzędnicy sejmowi chcieli robić użytek z regulaminu i udawali się wbrew temu regulaminowi na trybunę, gdzie przemawia mowca, to trybuna ta nie zdołaby pomieścić wszystkich osób, które chciałyby się na niej znaleźć. Jawność posiedzenia wyklucza również i to, aby dziennikarze i publiczność nie słyszeli przemówień.

Mowca jest przekonany, że marszałek krajowy nie słyszał przemówień, bo na przykład ks. Stojalowski odczytywał wiele urzędowych dokumentów podczas swojej mowy, nie prosząc o pozwolenie marszałka kraj., w protokole zaś narad jest powiedzianem, że marszałek krajowy podczas tej mowy trzy razy stuknął buławą, podczas gdy protokół stenograficzny tego nie zawiera.

Mowca zapytuje wreszcie marszałka krajowego, czy uważa za dopuszczalne, że w dziennikach pojawiają się sprawozdania z mów, których nikt nie słyszał i w jaki sposób to się dzieje.

Marszałek odpowiada między innymi, że pos. Lewicki mówił bardzo cicho.

Poseł Skwarko: Bardzo głośno!
Marszałek: Wedle mnie bardzo cicho. Zresztą słuchali go zbliska inni posłowie i stenografowie. Kwestya stenografów należy do rewidentów.

Następnie przystąpiono do dyskusji nad budżetem.

Poseł Staruch: Dla nas nie ma porządku dziennego. (Głosy z ław ruskich: reforma wyburka). W tej chwili rozpoczyna się „muzyka” ruska. Zabiera głos poseł Witos, który polemizuje z posłem ks. Stojalowskim i mówi o reformie wyborczej.

Koncert ruski i — nowy instrument.

Lwów. Jak było do przewidzenia, „muzyka” ukraińska trwa dziś w dalszym ciągu. Ukraińcy przynieśli dziś nowo instrument, wielkości koła wozu. Ma to być oryginalny japoński tam-tam, który poseł Dudykiewicz podarował Ukraincom.

O godz. 12 w południe sytuacja stała się bardzo groźną. Muzyka brzmiała coraz głośniej. Widać było, że posłowie ukraińscy są czemś podnieceni. Tymczasem poseł Antoni Staruch siadł na miejscu ks. Stojalowskiego, który go stamtąd wyprosił. Oburzony tem Staruch zaczął mu bić nad uchem w tam tam. Rozgniewany Stojalowski wyrwał mu z rąk pałeczkę i rzucił nią na srodek sali. Wówczas poseł Skwarko, który się temu przypatrywał, skoczył do niego z pięściami, przyskoczyli jednak w tej chwili kilku posłów, którzy obronili ks. Stojalowskiego.

Następnie poseł Skwarko zszedł na srodek sali i zaczął trąbić nad uchem pos. Ciu-chińskiemu, który przeciw temu zaprotestował. — Skwarko skoczył również ku niemu, lecz powstrzymali go inni posłowie polscy.

Muzykanci ukraińscy zbliżają się coraz bardziej do trybuny, która otoczyli zwrta masą polscy ludocy i inni posłowie polscy.

Wśród posłów polskich widać z denerwowanie. Lada chwila spodziewają się wybuchu większych awantur, które Ukraińcy chcą sprokować.

Lwów. Godz. 1. Sytuacja nie zmieniona. Posłowie ruscy wiościńscy siedzą na ławach i grają bez przerwy, zaś Skwarko, Makuch i Petruszewicz chodzą po sali i zachowują się w sposób nader prowokujący. Posłowie polscy otaczają zwrta masą trybunę.

Pos. Skwarko krzyczy: Jutro urządzimy napad na trybunę.

Pos. Witos mówi dalej.
Moskalofie nie biorą udziału w „muzyce” ale zapowiadają, że rozpoczna obstrukcję techniczną przy obradach nad reformą wyborczą.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:
Michał Konopiński.

NADESLANE.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji).

Jedwab balowy
od K 1-15 za metr, ostatnie nowości. Przesyłka do domu opłaconą i celona. Obfity wybór próbek narysunkami. 524 8 /
Fabrykant jedwabiu Henneberg, Zurych.

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić, że otworzyliśmy przy
placu Dominikańskim 4
Instytut lekarsko-dentystyczny

prowadzony według najnowszych wymagań wiedzy i techniki dentystycznej.
Instytut zaopatrzony we wszystkie najnowsze przyrządy elektryczne.
Plombowanie, jakoteż rwanie zębów bez bólu.
Radca Krządu d. Sopiński i Dentysta Ehrlich, odznaczony dyplomem i złotym medalem wyst. Uniwersytetu dentystycznego w Paryżu.
Godziny od 8—1 i od 3—6, w niedzielę 8—1, dla biednych bezpłatnie 8—9.
7510 13 12

Teofil Zarembski
pensjonowany urzędnik Tow. wza'iemnych ubezpieczeń, uczestnik powstania 1863 r.
przeżywszy lat 67, zasnął w Pannu dnia 9 listopada 1910 roku.

W smutku pozostała rodzina zaprasza krewnych. Przyjaciół, Kolegów zmarłego, Znajomych i pobożną Publiczność na wyprowadzenie zwłok, które odbędą się w sobotę dnia 12 b. m. o godzinie 3 po południu z domu przedpogrzebowego na cmentarzu, wprost na miejsce wiecznego spoczynku.

Nabożeństwo żałobne
odprawione zostanie w sobotę dnia 12 b. m. o godzinie pół do 10 rano w kościele OO. Reformatów

Zakład pogrzebowy Jana Wolnego.

Lekarz Dr Chaim Hlufstein
mieszka obecnie przy ulicy Dietla Nr 79 i ordynuje od 2—4 popoł. Telefon 773 (1873). 7820 10 10

Rozpoczęciem przyjęcia
ADAM ROSENSAHL
Zakład dentystyczny
Podgórze. 8142 2 2

Z GARBACZYŃSKICH
Klementyna Sas Białowska
Wdowa po b. dyrektorze kolei gal-węg. przeżywszy lat 74, po krótkiej, lecz ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Pannu dnia 10 listopada 1910 r.

W nielutownym żalu pozostałe dzieci, wnuki i rodzina zapraszają na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się w sobotę dnia 12 b. m. o godzinie 3 po południu z domu żałoby przy ulicy Batorego L. 1, wprost na miejsce wiecznego spoczynku.

Nabożeństwo żałobne
odprawione zostanie w sobotę dnia 12 b. m. o godzinie 9 rano w kościele OO. Zmartwychwstańców.

Zakład pogrzebowy Jana Wolnego.

ZAKŁAD LEKARSKO-DENTYSTYCZNY
Szewska 15
poszukiw i technika rutynowanego w zleceniu oraz jednego praktykanta. 7821 11 10

Zakład wodolecznicy
Dr Andrzej Chramca
Zakopane.

Otwarty cały rok. Osobny stół dyetetyczny. Cena z całym utrzymaniem od 8 kor. 7868 11 30

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 11 listopada. (Giełda poludniowa.)
Marki 117-67. Renta majowa 98-15. Renta koronowa węgierska 91-55. Akcje austr. zakł. kred. 661-25. Akcje węg. zakł. kred. 644—. Akcje Anglobanku 315-—. Akcje Unibanku 635-—. Akcje Banku francuskiego 531-—. Akcje Lombardbanku 521-25. Akcje kolei państwowych 744-50. Lombarbanku 521-25. Akcje fabryki bromu 0-—. Akcje trybunicy 365-—. Alpiny 750-30. Renta-Murary 657-—. Akcje praskiego Tow. zastrzeż. 2550-—. Lasy tureckie 230-—. Renta 254-50. Akcje galic. Banku hipotecznego 0-—.

Uspokojenie: silniejsze.
Berlin, 11 listopada. (Giełda poranna.)
Akcje kryształowe 307-12. Tow. dyktantowe 190 87-—. Uspokojenie: spokojne.

Giełda warszawska.
Warszawa, 11 listopada.
14-procentowa renta rosyjska 94-60 rb.; premiiowa z 1864 roku 483-— rb.; premiiowa z 1866 roku 379-—; 4 1/2-proc. obligacye m. Warszawy 59-65; 5-proc. pożyczka rosyjska 11 emisyi 474-50 rb.; 5-proc. pożyczka II emisyi 376-5

